
R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 68 

din  23  februarie  2023 

 
privind modificarea art.1 pct.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș 

nr. 468 din 20.12.2022 referitoare la modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului local municipal 

Târgu Mureș nr. 12/09.11.2020, renumerotată conform HCL nr. 242/17.12.2020 cu nr. 

191/09.11.2022,  privind modificarea componenței Comisiei de evaluare și jurizare a 

proiectelor de finanțare depuse pe domeniile învățământ și sport 

 

 

Consiliul local al municipiului Târgu Mureș, întrunit în şedinţă ordinară de lucru,  

 

Având în vedere: 

➢ Referatul de aprobare nr. 11.704 din 16.02.2023 iniţiat de Primar prin Direcția Activități 

Social Culturale Patrimoniale Comerciale - Serviciul Activități Culturale, Sportive, de Tineret și 

locativ privind modificarea art.1 pct.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș 

nr. 468 din 20.12.2022 referitor la modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului local municipal Târgu 

Mureș nr. 12/09.11.2020, renumerotată conform HCL nr. 242/17.12.2020 cu nr. 191/09.11.2022,  

privind modificarea componenței Comisiei de evaluare și jurizare a proiectelor de finanțare depuse 

pe domeniile învățământ și sport; 

➢ Avizul favorabil al Direcției Juridice, Contencios Administrativ și Administrație Publică 

Locală, 

➢ Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureș, 

 

 În conformitate cu prevederile: 

➢ Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 363/27.10.2011, modificată prin HCL 

95/28.05.2020, privind modificarea metodologiei de sprijinire a acţiunilor unităţilor de învăţământ ; 
➢ Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 468/20.12.2022, referitor la modificarea art.1 al 

Hotărârii Consiliului local municipal Târgu Mureș nr. 12/09.11.2020, renumerotată conform HCL nr. 

242/17.12.2020 cu nr. 191/09.11.2022,  privind modificarea componenței Comisiei de evaluare și 

jurizare a proiectelor de finanțare depuse pe domeniile învățământ și sport; 

➢ Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 14/31.01.2023 privind modificarea art.2 pct. 5 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureş nr. 3 din 2 noiembrie 2020 (renumerotată 

cu nr. 182/02.11.2020) privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

Municipiului Târgu Mureş cu modificările și completările ulterioare  

➢ Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 75/31.03.2022 cu privire la aprobarea metodologiei 

de acordare a finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al municipiului Târgu Mureș 

pentru proiecte sportive (Regulament de sprijin și Ghidul solicitantului) 

➢ Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

republicată; 



➢ În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a”, lit. „f”, art. 139 alin.(1), art. 196, 

alin.(1), lit. „a” și ale art. 243, alin. (1), lit. „a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Se aprobă modificarea art.1 pct.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Târgu Mureș nr. 468 din 20.12.2022 referitoare la modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului local 

municipal Târgu Mureș nr. 12/09.11.2020, renumerotată conform HCL nr. 242/17.12.2020 cu nr. 

191/09.11.2022,  privind modificarea componenței Comisiei de evaluare și jurizare a proiectelor de 

finanțare depuse pe domeniile învățământ și sport, după cum urmează:  

Art.1, pct.5 se modifică şi va avea următorul cuprins : 

 

„Jakab István Attila, Consilier local, membru  Comisia de studii, prognoze economice-

sociale, buget-finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Târgu Mureș.” 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 468 din 20 decembrie 2022 

rămân neschimbate. 

 

Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se  însărcinează 

Executivul Municipiului Târgu Mureş prin Direcţia activităţi social-culturale  patrimoniale și 

comerciale- Serviciul activități culturale, sportive, de tineret și locativ. 

 

Art. IV. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. „c” , ale art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, Legea contenciosului 

administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea 

controlului de legalitate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se comunică:  

➢ Direcției activități social culturale, patrimoniale și comerciale - Serviciul activități 

culturale, sportive, de tineret și locativ; 

➢ D-lui consilier Jakab István Attila. 

 

 

                                                                                                                   Preşedinte de şedinţă, 

                                                   Papuc Sergiu Vasile 

 

                                  Contrasemnează,    

   Secretar General al  Municipiului  Târgu Mureş, 

                                     Bordi Kinga 

 

 
 

 

 


